Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии
по легализации трудовых отношений

и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда

от 29 марта 2022 г._______________________________________________________ № 2
г. Нарьян-Мар

Председательствующий - Е.С. Левина
руководитель Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

Секретарь - С.Н. Политова
главный консультант отдела труда
и занятости населения управления труда
и социальной защиты Департамента здравоохранения,
труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

1. О ситуации с задолженностью по выплате заработной платы
________________________в Ненецком автономном округе________________________

(Дудников П.А.)

ВЫСТУПИЛИ: Дудников П.А., Ануфриева А.Б., Гладкобородов К.А.

РЕШИЛИ:
1.1. Принять информацию к сведению.
1.2. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения

Ненецкого автономного округа (далее -  Департамент) продолжить мониторинг
задолженности по заработной плате в организациях, осуществляющих деятельность
в Ненецком автономном округе и профилактическую работу с организациями,
имеющими просроченную задолженность по выплате заработной платы.

1.3. Рекомендовать Архангельскстату в целях оперативного реагирования
и своевременного принятия мер по погашению задолженности по заработной плате
ежемесячно представлять в Департамент сведения о просроченной задолженности
по заработной плате организаций Ненецкого автономного округа (без субъектов
малого предпринимательства) по кругу наблюдаемых видов экономической
деятельности.

1.4. Обратить внимание членов комиссии (ответственных исполнителей)
на необходимость предоставления в Департамент информации в соответствии
с Планом мероприятий по снижению уровня теневой занятости и легализации
трудовых отношений в Ненецком автономном округе на 2022-2024 годы,
утвержденным распоряжением Администрации Ненецкого автономного округа
от 28.02.2022 № 10-р (далее -  План мероприятий):

до 07.04.2022 - информацию в соответствии с письмом Департамента
от 15.03.2022 № 3485 (далее информацию необходимо представлять ежеквартально
до 7 числа месяца, следующего за отчетным кварталом);

до 15.04.2022 - информацию об исполнении Плана мероприятий (далее
информацию необходимо представлять ежеквартально до 15 числа месяца,
следующего за отчетным кварталом).

2. О ситуации с задолженностью по выплате заработной платы
_______________ в МКП «Великовисочный животноводческий комплекс»____________

(Дудников П.А.)

Директор МКП «Великовисочный животноводческий комплекс» Марков Р.Д.
приглашен на заседание комиссии, не явился.

Бокарев Е.А. пояснил, что Департаментом природных ресурсов, экологии
и агропромышленного комплекса оказывается поддержка МКП «Великовисочный
животноводческий комплекс» в виде субсидии на повышение продуктивности
в молочном скотоводстве в целях частичного возмещения затрат, возникающих
в связи с производством сельскохозяйственной продукции животноводства
на территории Ненецкого автономного округа (на 1 килограмм реализованного
и (или) отгруженного на собственную переработку молока). Данная субсидия
предоставляется ежемесячно при предоставлении заявителем в срок не позднее
25 числа месяца, следующего за отчетным, соответствующих документов.

С начала 2022 года предприятие получило субсидию в размере 1,7 млн.
рублей. В апреле предприятие получит субсидию за март порядка 500 тыс. рублей.

ВЫСТУПИЛИ: Лудников П.А., Бокарев Е.А., Гладкобородов К. А.,
Ануфриева А.Б.

РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. МКП «Великовисочный животноводческий комплекс»:
представлять в Департамент информацию о задолженности еженедельно

по вторникам до погашения задолженности в полном объеме;
принять исчерпывающие меры для погашения имеющейся задолженности.
2.3. Рекомендовать Департаменту природных ресурсов, экологии

и агропромышленного комплекса Ненецкого автономного округа с целью
недопущения задолженности по заработной плате продолжить реализацию
мероприятий по предоставлению субсидий сельскохозяйственным организациям
округа.

3. О задолженности организаций всех форм собственности, расположенных
на территории Ненецкого автономного округа, по страховым взносам

в государственные внебюджетные фонды, а также о сумме не перечисленного
в бюджет налога на доходы физических лиц с выплаченной заработной платы

_______________________________ (на 01.03.2022)_______________________________
(Чупров А.С., Хайрулина Е.П.)

Врио начальника МИФНС России № 4 по Архангельской области и
Ненецкому автономному округу Хайрулина Е.П. на заседание комиссии не явилась,
представила информацию.

ВЫСТУПИЛИ: Дудников П.А., Чупров А.С., Ануфриева А.Б.

РЕШИЛИ:
3.1. Принять информацию к сведению.
3.2. Рекомендовать Межрайонной ИФНС России № 4 по Архангельской

области и Ненецкому автономному округу, ГУ - региональное отделение Фонда
социального страхования РФ по Ненецкому автономному округу:

продолжить работу по гашению задолженности по уплате страховых взносов и
налогов;

в отношении всех налогоплательщиков и налоговых агентов, имеющих
задолженность по уплате страховых взносов и налогов осуществлять полный
комплекс мер по принудительному взысканию задолженности в соответствии
с действующим законодательством.

4. Заслушивание представителей организаций, имеющих наибольшую
 задолженность по уплате страховых взносов и налогов_______

На заседание комиссии приглашены руководители организаций, имеющих
наибольшую задолженность по страховым взносам и налогам на 01.03.2022:
МКП «Великовисочный животноводческий комплекс», ООО Управляющая
компания «ПОК и ТС», МУП «Служба Заказчика по ЖКУ п. Искателей»,
ООО «Коми-Сервис», ООО «МК-Сервис», ООО «Монолит-Строй»,
ООО «Элегант», ООО СК «Арктика», ООО «Севернефтестрой», ООО Частная
охранная организация «Северный форт».

В заседании комиссии принял участие директор ООО Управляющая компания
«ПОК и ТС» Гаевой А.И., представители остальных организаций на заседание
комиссии не явились, информацию не представили.

Гаевой А.И. доложил о ситуации с имеющейся задолженностью по страховым
взносам и налогам в ООО Управляющая компания «ПОК и ТС» и о принимаемых
мерах в целях ее погашения.

ВЫСТУПИЛИ: Лудников П.А., Ануфриева А.Б., Гаевой А.И.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. Рекомендовать организациям, имеющим задолженность по уплате

страховых взносов и налогов представить в Департамент информацию
о проводимых мероприятиях, направленных на погашение имеющейся
задолженности по уплате налогов и страховых взносов.

5. О результатах проведения с Пенсионным фондом Российской Федерации
сверки данных, полученных в результате ведения индивидуального учета лиц,

заключивших трудовые договоры в ходе реализации мер по снижению
_____________ неформальной занятости за IV квартал 2021 года_____________

(Лудников П.А.)

ВЫСТУПИЛИ:

РЕШИЛИ:
5.1. Принять информацию к сведению.

5.2. Департаменту совместно с Отделением Пенсионного фонда России
по Архангельской области и Ненецкому автономному округу продолжить
ежеквартальную сверку данных, полученных в результате ведения индивидуального
учета лиц, заключивших трудовые договоры в ходе реализации мер по снижению
неформальной занятости.

Председательствующий Е.С. Левина

Секретарь заседания С.Н. Политова

Приложение

Список
участников заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых

отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда

Левина Елена Степановна -  руководитель Департамента здравоохранения, труда
и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа;

Дудников Петр Александрович -  заместитель руководителя Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного округа
по социальным вопросам;

Ануфриева Анна Борисовна -  заместитель начальника управления труда
и социальной защиты Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа -  начальника отдела труда и занятости
населения;

Политова Светлана Николаевна -  главный консультант отдела труда
и занятости населения управления труда и социальной защиты населения
Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого
автономного округа;

Гладкобородов Кирилл Александрович -  прокурор отдела по надзору
за исполнением федерального законодательства прокуратуры Ненецкого автономного
округа;

Меринов Алексей Александрович -  директор Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа;

Чупров Алексей Семенович -  управляющий ГУ -  Региональное отделение
Фонда социального страхования Российской Федерации по Ненецкому
автономному округу;

Жукова Ольга Владимировна -  заместитель главы Администрации
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» по экономике
и финансам;

Шамахова Ольга Евгеньевна -  начальник отдела статистики труда, науки,
образования и культуры Управления Федеральной службы государственной
статистики по Архангельской области и Ненецкому автономному округу;

Назаров Александр Васильевич -  временно исполняющий обязанности
руководителя государственной инспекции труда -  главного государственного
инспектора труда в Архангельской области и Ненецком автономном округе;

Бокарев Евгений Анатольевич -  начальник сектора развития агропромышленного
комплекса управления агропромышленного комплекса, торговли и продовольствия
Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса
Ненецкого автономного округа;

Гаевой Александр Игоревич -  директор ООО Управляющая компания
«ПОК и ТС».